(3) C. G. I, 45.

(4) C. G. IV, 11.

(5) "*Ex hoc autem quod substantia aliqua est intellectualis, comprehensiva est totius entis. Unde, cum substantia separata per suam naturam non fiat actu comprehendens totum ens, in sua substantia considerata, est quasi potentia ad similitudines intelligibiles quibus totum ens cognoscitur, et illae similitudines erunt actus eius in quantum est intellectualis. Non autem est possibile quin istae similitudines sint plures: quia iam ostensum est quod totius entis universalis perfecta similitudo esse non potest nisi infinita; sicut autem natura substantiae separatae non est infinita sed terminata, ita similitudo intelligibilis in ea existens non potest esse infinita, sed terminata ad aliquam speciem vel genus entis; unde ad comprehensionem totius entis requiruntur plures huiusmodi similitudines. Quanto autem aliqua substantia separata est superior, tanto eius natura est divinae naturae similior; et ideo est minus contracta, utpote propinquius accedens ad ens universale perfectum et bonum; et propter hoc, universaliorum boni et entis participationem habens. Et ideo similitudines intelligibiles in substantia superiori existentes sunt minus multiplicatae et magis universales. Et hoc est quod Dionysius, XII cap. *Caelestis Hierarchiae*, dicit, quod angeli superiores habent scientiam magis universalem; et in libro de *Causis* (sect. 9) dicitur quod *intelligentiae superiores habent formas magis universales. Summum autem huius universalitatis est in Deo, qui per unum, scilicet per essentiam suam, omnia cognoscit: infimum autem in intellectu humano, qui ad unumquodque intelligibile indiget specie intelligibili propria et el coaequata*" (C. G. II, 98).*

sino, como diría Meyerson, una identidad “en devenir”, por ser a la vez *identidad* particular de *mi* entendimiento con *este* objeto y *no identidad* con el ser total que se vislumbra a través del mismo objeto. Nuestra intelección es, por lo mismo, tendencia dinámica hacia la identidad perfecta de nuestro entender con el ser. No es identidad en acto, sino identificación, proceso dialéctico del conocimiento: camino hacia el Ser.

La intelección humana delata, por consiguiente, gnoseológicamente hablando, una “potencialidad” radical. Es afirmación simultánea de multiplicidad y de unidad. Manifiesta en el ser en el cual se da (en el hombre), conciencia de dispersión y falta de unidad, a la par que una irresistible tendencia hacia una interna unificación y posesión de sí mismo. La intelección humana, podríamos decir, es el anhelo de lo Múltiple, de lo disperso espacio-temporal, por integrarse, por reintegrarse a la Unidad perfecta, cuya lejana huella (y casi podríamos decir con Platón, cuya “reminiscencia”) conserva.